5

10

15

20

25

¹⁶ U modernom kritičkom izdanju rečenica nije upitna.

¹⁷ To je vjerojatno Petrićeva konstrukcija, a ne citat, jer doslovni grčki citat nije nađen. S tom se tezom Aristotel ne slaže bezuvjetno, nego je pripisuje starim filozofima. Sam Aristotel razlikuje način na koji nešto biva iz bića, a kako iz ne-bića. Usp. Metaph. 1062b.31–33: εἰονται γὰρ ἐν τοῖς φυσικοῖς πῶς ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γίγνεται τὰ γιγνόμενα καὶ πῶς ἐξ ὄντος. Petrić, međutim, hoće reći da argument koji tvrdi da nakon prestanka kretanja nužno ostaje još ono pokretljivo (koje se može kretati), pretpostavlja tezu, da ništa ne nastaje iz ničega i da ne propada u ništa, tj. da Aristotel prešutno pretpostavlja tezu predsokratovaca. Svoje obrazloženje Petrić je mogao preuzeti od Tome Akvinskog koji u komentaru *Fizike* kaže da je taj Aristotelov dokaz dao priliku Averoesu da se usprotivi stvaranju iz ničega – ili direktno od Averoesa.

scripsit Princeps, ut generatio in ens, εἰς ὅν, sic corruptio in non ens, εἰς τὸ μὴ ὅν tendunt?

Sed de formarum corruptione examine proprio, praecedenti aliquo libro actum a nobis. Nunc satis est indicasse non necesse esse post corruptionem superesse aut formas aut composita. Materia, aient, superest fortasse. Sed doceant me, quod de Aristotelica philosophia oportet divinare. *Cessante mundi vel coeli motu remanet mobile*, ait Praeceptor. Ecquid nam est hoc mobile? Materia mundi aut coelum, inquiet. Primane illa materia informis, an formis alia insignita? Si per motum formae generantur, cessantne motu, cessat formarum generatio, an ideo etiam formae cessabunt inesse materiae? Solvendus est hic nodus, non uti Alexander olim ense Gordianum solvit, sed capita sunt extricanda, explicanda. Si formae mundi et coeli remanent, mundus et coelum formata remanent (sine motu tamen). Si formae hae non remanent, materia informis remanet. Quid tum, remanetne mobilis? Esto, movebitur ergo. Atque ita motus post ultimum.

Aio ego, informis [418] materia si remaneat, non movebitur, atque ita nullus motus post ultimum. Non enim a se ipsa movebitur, cum nullam habeat activitatem. Non ab alio, quia coelum et mundus, qui eam formis ornabant, nulla supersunt. Non ab ullo incorporeo, quia sufficit illam semel formis exornasse. Si tamen per Peripatum (quod videtur abnegare) penes eius voluntatem sit, materiae exornandae aliqua vis, quod si concedant, iam id est Platonicum, Empedocleum, Anaxagoreum dogma profiteri, non Aristotelicum. Si motor necessitate et proprio esse movet,

nastajanje smjera u biće, εἰς ὅν, tako propadanje u ne-biće, εἰς τὸ μὴ ὅν¹⁸.